
 

 

Na osnovu člana 99, stav 1, tačka 6.  Statuta Tekvondo asocijacije Srbije Upravni odbor TAS na sednici 

održanoj 14.09.2018 donosi 

 

PRAVILNIK O IZBORU ČLANOVA REPREZENTACIJE SRBIJE 

U OLIMPIJSKOJ DISCIPLINI BORBE 

 

I. PREDMET UREĐIVANJA 

Član 1. 

Odredbama ovog pravilnika uređuje se način izbora članova reprezentacije Republike Srbije u pionirskoj, 

kadetskoj, juniorskoj i seniorskoj kategoriji za učešće na međunarodnim tekvondo turnirima. 

Član 2. 

Članovi reprezentacije mogu biti takmičari registrovani za Tekvondo asocijaciju Srbije (u daljem tekstu:TAS).   

                                          

II. PRAVILA ZA IZBOR ČLANOVA REPREZENTACIJE 

Član 3. 

Izbor članova reprezentacije se, po pravilu, vrši na osnovu rang liste takmičara koja se formira u skladu sa  

bodovnom listom TAS i relevantnim rezultatima takmičara ostvarenim na izbornim turnirima.  

Za učešće u reprezentaciji bira se takmičar koji ima najviše bodova na rang listi za težinsku kategoriju za 

koju se bira, ukoliko ispunjava i ostale uslove propisane ovim pravilnikom. 

Član 4. 

Ukoliko dva takmičara imaju isti broj bodova ili je razlika između njih 3 ili manje bodova izbor će se vršiti 

između ta dva takmičara na osnovu rezultata tri meča koji će se održati između njih. Takmičar koji prvi 

ostvari dve pobede biće izabran za učešće u reprezentaciji. 

Ukoliko tri ili više takmičara  imaju isti broj bodova ili je razlika 3 boda ili manje u odnosu na prvog na rang 

listi, izbor za reprezentaciju vrši se nakon dva meča koji će se održati između svakog od tih takmičara (svaki 

takmičar sa svakim radi po dva meča). Takmičar koji bude imao najviše pobeda biće izabran za 

reprezentaciju. Ukoliko takmičari budu imali jednak broj pobeda izabran će biti onaj koji bude imao najbolji 

rezultat (najbolju bod razliku). 

Mečevi za izbor reprezentativaca se održavaju po svim pravilima zvaničnih takmičenja TAS (elektronski 

oklopi, sudije, video replay....) i takmičari moraju da budu u odgovarajućoj težinskoj kategoriji (tolerancija 

kilograma  je do 2% te kategorije). 

Član 5. 

Kod izbora takmičara za reprezentaciju pored broja bodova sa rang liste TAS u obzir se uzima i fizička 

spremnost (forma) takmičara u momentu izbora reprezentacije, kao i njegov odnos prema reprezentaciji i 

reprezentatvnim obavezama. 

Ukoliko takmičar koji je prvi na na rang listi u izbornom ciklusu pokaže lošu formu na  turnirima odnosno ne 

ostvari zapažene rezultate, a u isto vreme drugi takmičar konkurent u izbornom ciklusu ostvari izuzetne 



 

 

rezultate (osvajanje više medalja na G turnirima) treneri reprezentacije mogu doneti odluku da se izbor 

između ova dva takmičara  izvrši na Stručno-trenerskoj komisiji. Odluka se donosi većinom glasova trenera 

reprezentacije. Ukoliko se odluka ne donese u reprezentaciju će biti izabran takmičar koji je prvi na rang listi. 

U slučaju da se donese odluka iz stava 2. ovog člana, Stručno-trenerska komisija zajedno sa trenerima 

uzrasne reprezentacije doneće odluku da li će  u konkretnom izbornom ciklusu izabrati takmičara koji je 

imao značajnije rezultate i bolju formu ili će se između ova dva takmičara održati tromeč čiji će pobednik biti 

izabran u reprezentaciju.  

Član 6. 

Takmičar koji se neprimereno odnosi prema reprezentaciji i reprezentativnim obavezama može izgubiti 

prednost u izboru za reprezentaciju iako ima najveći broj bodova na rang listi TAS ili u mečevima za izbor u 

reprezentaciju bude bolji od konkurenata. 

Neprimerenim odnosom takmičara prema reprezentaciji smatra se: 

- neopravdano neodazivanje i neučestvovanje na treninzima reprezentacije i testiranjima koje 

sprovodi TAS; 

- neopravdano neodazivanje pozivu za učešće u reprezentacije Republike Srbije; 

- ne poštovanje naloga trenera reprezentacije koji se odnose na fizičku spremnost i održavanje telesne 

težine za kategoriju u kojoj se takmičar takmiči; 

- nedisciplinovano ponašanje na treninzima reprezentacije i na takmičenjima na kojima učestvuje TAS. 

Neopravdanim neispunjavanjem obaveza prema reprezentaciji neće se smatrati ukoliko takmičar nije bio u 

prilici da ispuni obaveze zbog zdravstvenih razloga kao ni svaki drgi slučaj (viša sila) koji treneri 

reprezentacije budu odobrili kao opravdan. Svaki opravdani razlog neispunjenja obaveza prema 

reprezentaciji mora biti učinjen verovatnim, a zdravstveni razlog mora biti dokumentovan validnim 

lekarskim uverenjem. 

Neprimeren odnos prema reprezentaciji postoji i kada je neispunjenje obaveza prema reprezentaciji 

nastupilo iz opravdanih razloga ali o njima takmičar nije blagovremeno obavestio trenera reprezentacije. 

 

Član 7. 

Izbor članova reprezentacije vrši stručni tim koji čine treneri uzrasne reprezentacije TAS. 

Odluku o izboru reprezentacije donosi  glavni trener uzrasne reprezentacije u skladu sa rang listom i  

pravilima utvrđenim ovim pravilnikom. Samo u slučaju da postoje razlozi za odstupanje od pravila za izbor 

takmičara navedeni u  čl. 5. i 6. odluka se donosi većinom glasova  svih trenera reprezentacije za uzrasnu 

kategoriju.  

Prilikom odlučivanja, stručni tim se prvo mora izjasniti o takmičaru koji je prvi na bodovnoj listi TAS. 

 U slučaju da je broj glasova izjednačen, odluku donosi glavni trener uzrasne reprezentacije. 

Odluka se donosi u pisanom obliku sa obrazloženjem za svakog od takmičara koji je izabran i dostavlja se 

generalnom sekretaru TAS. Ukoliko je izabrani takmičar prvi na bodovnoj listi TAS u obrazloženju je 

dovoljno navesti tu činjenicu. 

Odluka,između ostalog, sadrži podatak kako je svaki od trenera iz stručnog tima glasao kao i razloge zbog 

kojih se neki od trenera nije složio sa odlukom. 

U slučaju da neki takmičar nije izabran u reprezentaciju zbog neprimerenog odnosa prema reprezentaciji i 

navedenim reprezentativnim obavezama, odluka o izboru reprezentacije mora sadržati ove razloge sa 



 

 

obrazloženjem i preciznim navodima ponašanja takmičara koji ukazuju na neprimeren odnos prema 

reprezentaciji. 

Obrazloženu odluku potpisuju svi treneri koji su za istu glasali a trener koji nije glasao potpisuje odluku sa 

napomenom da se, iz razloga u njoj navedenih, nije složio sa izborom. Odluka je punovažna i kada trener koji 

nije glasao za odluku ne potpiše istu. 

Odluka o izboru i napomene poslate mejlom smatraće se potpisanom i punovažnim.  

 

Član 8. 

Izbor šireg spiska reprezentacije za učešće na određenom turniru vrši se najkasnije 30 dana pre krajnjeg 

roka za prijavu reprezentacije. 

Izbor članova reprezentacije za učešće na određenom turniru vrši se najkasnije 15 dana pre krajnjeg roka za 

prijavu reprezentacije. 

U izuzetnim slučajevima koji su uzrokovani dinamikom turnira i drugim opravdanim razlozima izbor 

reprezentacije moguće je izvršiti i nakon proteka rokova iz stava 1. i 2. ovog člana.  

 

III.BODOVNA LISTA I RANG LISTA 

Član 9. 

Bodovnom listom utvrđuje se vrsta turnira koji se boduju (bodovni turniri) i  broj bodova koje rezultati na 

tim turnirima nose. 

Bodovna lista nalazi se u prilogu ovog pravilnika i čini njen sastavni deo (prilog 1) 

Član 10. 

Rang lista takmičara koja se  vodi  po  uzrasnim i težinskim kategorijama  mesečno se ažurira i objavljuje na  

zvaničnoj internet stranici TAS. 

Predstavnici kuba dužni su da u roku od 7 dana dostave TAS-u podatke o rezultatima svojih takmičara koji 

su učestvovali na međunarodnim turnirima ispred kluba, kako bi se rang lista na vreme ažurirala. 

 

IV. IZBORNI CIKLUS 

Član 11. 

Izborni ciklus sa  brojem  izbornih turnira (broj najboljih rezultata) koji se boduju za izbor reprezentacije za 

svaku uzrasnu kategoriju određuje Stručno-trenerska komisija  na predlog trenera uzrasne reprezentacije. 

Izborni ciklus se određuje od jednog velikog turnira do sledećeg velikog turnira. 

Velikim turnirom u skladu sa ovim pravilnikom smatraju se: OI, Svetsko prvenstvo, Svetski kup, Evropsko 

prvenstvo, Evropske igre, Evropsko prvenstvo u OI kategorijama, Univerzijada, Mediteranske igre.  

Izborni ciklus može se utvrditi i za drugi turnir koji ne spada u  velike turnire iz stava 2. ovog člana, a na 

kojem UO donese odluku da nastupa reprezentacija TAS. 

 



 

 

Član 12. 

U izbornom ciklusu takmičari  prikupljaju bodove na   utvrđenim turnirima i  na osnovu tih bodova  formira 

se rang lista za taj izborni ciklus. 

 

V. BODOVNI TURNIRI IZBORNOG CIKLUSA 

Član 13. 

Izborni ciklus sa brojem  izbornih turnira (broj najboljih rezultata) koji se boduju za izbor reprezentacije za 

svaku uzrasnu kategoriju određuje Stručno-trenerska komisija  na predlog trenera uzrasne reprezentacije. 

U izbornom ciklusu takmičar  može učestovati na koliko god želi turnira ali će mu se za izbor u reprezentaciju 

bodovati samo najbolji rezultati ostvareni na onom broju turnira koje je  odredila Trenerska komisija 

bodovnom listom. 

 

VI. FORMIRANJE RANG LISTE I OBRAČUN BODOVA 

Član 14. 

Nakon svakog izbornog ciklusa rang lista se formira tako što se utvrđuje početno stanje bodova na koje se 

uračunavaju bodovi ostvareni u datom izbornom ciklusu (u skladu sa određenim brojem najboljih rezultata 

tog ciklusa). 

Maksimalan broj bodova koje takmičar može da ostvari na domaćim turnirima je 14 bodova sa Prvenstva 

Srbije i Kupa Srbije i dodatnih 6 bodova za pionire, 5 bodova za kadete  i 4 boda za juniore sa drugih domaćih 

turnira koje utvrdi Upravni odbor po predlogu Trenerske komisije. 

Takmičarima u juniorskoj,  kadetskoj i pionirskoj uzrasnoj kategoriji  početno stanje bodova za novi 

izborni ciklus utvrđuje se u visini od 10%  bodova sa rang liste iz prethodnog izbornog ciklusa. 

-takmičarima u seniorskoj uzrasnoj kategoriji  početno stanje bodova za novi izborni ciklus utvrđuje se u 

visini od od 25% bodova sa  WTF svetske ili olimpijske rang liste, u zavisnosti za koji turnir se bira 

reprezentacija.  

WTF Rang lista od koje se računa početno stanje  bodova je rang lista  važeća za mesec u kojem počinje 

izborni ciklus.  

Član 15. 

Bodovi u izbornom ciklusu obračunavaju se u okviru  težinske kategorije u kojoj se takmičar bori.  

Kada takmičar  pređe iz jedne težinske kategorije u drugu, iz prethodne težinske kategorije prenosi 50% 

(seniori), odnosno 40% (juniori), odnosno 30% (kadeti ili pioniri) bodova u drugu težinsku kategoriju.  

Ukoliko takmičar prilikom promene težinske kategorije i prenosa bodova na način opisan u stavu 2. ovog 
člana izbija na prvu poziciju na rang listi u kategoriji u koju prelazi, mora da radi izborne mečeve sa 
prethodno prvoplasiranim takmičarom u toj kategoriji i da ostvari dve pobede u tim mečevima kako bi 
potvrdio svoj status pvoplasiranog u novoj kategoriji. 

Kada takmičar prelazi iz jedne uzrasne kategorije u drugu početno stanje bodova mu kreće od nule.  



 

 

Junioru koji u toku izbornog ciklusa nakon utvrdjenog  početnog stanja sa svetske ili olimpijske rang liste, 
stekne pravo učešća i na seniorskim takmičenjima od momenta objavljivanja  njegovih bodova na rang listi 
utvrđuje se početno stanje u visini 25% bodova koje je stekao na konkretnoj listi. 

Junioru koji je stekao pravo učešća i na seniorskim turnirima i koji  nakon početka izbornog ciklusa za učešće 
na velikom seniorskom turniru osvoji neku od medalja na YOG, SP ili EP za juniore - ovaj rezultat računaće  se 
kao jedan od izbornih rezultata za taj takmičarski ciklus. 

Bodovi koje nosi rezultat sa navedenog turnira računaju se  u visini od 25% vrednosti bodova koje sa tim 
rezultatom stiče za seniorsku rang listu. 

 

VII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 16. 

Početak prvog izbornog ciklusa za pionire, juniore i seniore, po stupanju na snagu ovog pravilnika računa se 

od  1. septembra 2018. godine. 

Pioniri i juniori počinju sa početnim stanjem nula (0) u novom izbornom ciklusu. 

Seniori kreću sa početnim stanjem u visini od 25% bodova sa WTF rang liste za septembar 2018. godine. 

Izborni ciklus za kadete počinje posle Evropskog kadetskog prvenstva  2018.g. 

Od 1. septembra 2018.g. kadeti imaju tzv. predizborni ciklus u kome će sakupljati bodove sa  bodovnih 

turnira od kojih će im se za početno stanje u novom ciklusu računati 10% od  ostvarena tri najbolja rezultata.  

Član 17. 

U slučaju nejasnoća u primeni i tumačenju ovog pravilnika autentično tumačenje daje Stručno-trenerska 

komisija. 

Član 18. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja na zvaničnoj internet prezentaciji TAS.  

 

 

Beograd,  14.09.2018      Predsednik TAS 

                                                                                                    

                                                                                              _______________________________________________  

                                                   Dejan Burčul                         


